
 

                            РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

                                   БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ФИНАНСОВОЕ   УПРАВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЖУКОВСКОГО РАЙОНА 
 

П Р И К А З 
 

от 17 ноября 2020г. № 25  

г. Жуковка 

 

Об утверждении типовой формы соглашения 

о предоставлении из бюджета Жуковского  

муниципального округа Брянской области 

муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям Жуковского муниципального округа 

Брянской области субсидии в соответствии  

с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

 

            В соответствии с постановлением Правительства  Российской Федера-

ции от 22 февраля 2020 года № 203 «Об общих требованиях к нормативным 

правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок 

определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным 

учреждениям субсидий на иные цели» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

           1. Утвердить типовую форму соглашения о предоставлении из бюджета 

Жуковского муниципального округа Брянской области муниципальным бюд-

жетным и автономным учреждениям Жуковского муниципального округа 

Брянской области субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 

78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – соглашение). 

2. Опубликовать приказ на официальном сайте администрации Жуков-

ского района в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальни-

ка финансового управления Будачеву Е.А. 

 

 

Заместитель главы администрации                             Л.П.Кузнецова 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 

 к приказу финансового управления 

администрации Жуковского района 

от ____________г. № ___ 

 

 
Типовая форма соглашения о предоставлении из бюджета Жуковского муниципального 

округа Брянской области муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Жуков-

ского муниципального округа Брянской области субсидии в соответствии с абзацем вторым 

пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

г.__________________                                                «____»________20___г. 
(место заключения соглашения)                                                                         (дата заключения соглашения) 

 

№________ 

(номер соглашения) 

 

__________________________________________________________________________________________ 

(наименование исполнительного органа (структурного подразделения) Жуковского  района, осуществляющего 

функции и полномочия учредителя) 

 

которому доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставлении субсидии в соот-

ветствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

именуемый(ое) в дальнейшем «Учредитель» », в лице 

_______________________________________________________________________________, 
(наименование должности руководителя Учредителя или уполномоченного им лица) 

 

_______________________________________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество руководителя Учредителя или уполномоченного им лица) 

 

действующего (ей) на основании ___________________________________________________  

________________________________________________________________________________ 
(нормативный правовой акт, правовой акт или иной документ, удостоверяющий полномочия) 

 

с одной стороны и___________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________, 
(наименование муниципального бюджетного или автономного учреждения) 

 

именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице _____________________________________ 

_______________________________________________________________________________, 
(наименование должности руководителя Учреждения или уполномоченного им лица) 

 

_____________________________________________________________________________,  
(фамилия, имя, отчество руководителя Учреждения или уполномоченного им лица) 

 

действующего на основании__________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 
(устав Учреждения или иной уполномочивающий документ) 

с другой стороны, далее именуемые «Стороны», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации,____________________________________________________________________________
1
,  

                  (наименование, реквизиты нормативного правового акта исполнительного органа (структурного 

подразделения) Жуковского муниципального округа Брянской области об утверждении порядка определения 

объема и условий предоставления из  бюджета Жуковского муниципального округа Брянской области муници-

пальным бюджетным и автономным учреждениям Жуковского муниципального округа Брянской области, в 

отношении которых  исполнительные органы (структурные подразделения) Жуковского муниципального окру-

га Брянской области осуществляют функции и полномочия учредителя, субсидий соответствии с абзацем вто-

рым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации) 

consultantplus://offline/ref=F2F221092C1140DE59FA5003B6ED60EF4AE6B2FD80CB777A01CD455951eEb3N


 

 

 

(далее - Порядок предоставления субсидии) заключили настоящее Соглашение о нижеследующем. 

 

I. Предмет Соглашения 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление Учреждению из бюджета 

Жуковского муниципального округа Брянской области (далее – бюджет округа)  в 20__ году (20__ - 

20__ годах) субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации на:______________________________________
2
 

                                    (цель (и) предоставления субсидии) 

(на достижение результатов регионального проекта (программы) 

________________________________________________________________________________ 
(наименование регионального проекта (программы) в случае если субсидия предоставляется в целях  

                                  достижения результатов регионального проекта (программы) 

(далее – Субсидия) по аналитическому коду Субсидии__________
3
. 

II. Условия и финансовое обеспечение предоставления Субсидии 

2.1. Субсидия предоставляется Учреждению для достижения цели(ей), указанной(ых) в пунк-

те 1.1 настоящего Соглашения. 

2.2. Субсидия предоставляется Учреждению в размере___________________ 
                                                                                                              (сумма цифрами) 

(________________________________________________________________) рублей_______копеек, 
                                                                      (сумма прописью) 

 

 в том числе по кодам бюджетной классификации расходов (далее – коды БК)
4
, в следующем размере: 

в 20__ году ___________ ___(______________________________) рублей______копеек   
                                  (сумма цифрами)                      (сумма прописью) 
по коду БК ___________________________________________   (_______________________); 

                 (код бюджетной классификации расходов)                 (аналитический код субсидии) 

 

в 20__ году ___________ ___(______________________________) рублей______копеек   
                                  (сумма цифрами)                      (сумма прописью) 
по коду БК ___________________________________________   (_______________________); 

 
                 (код бюджетной классификации расходов)                 (аналитический код субсидии) 

в 20__ году ___________ ___(______________________________) рублей______копеек   
                                  (сумма цифрами)                      (сумма прописью) 
по коду БК ___________________________________________   (_______________________); 

                 (код бюджетной классификации расходов)                 (аналитический код субсидии) 

 

2.3. Размер Субсидии рассчитывается в соответствии с Порядком предоставления субсидии. 

 

 

_____________ 
1 

В случае предоставления субсидий на несколько целей, порядки предоставления которых устанавливаются 

разными нормативными правовыми актами, соответствующие порядки предоставления субсидий указываются 

в перечне субсидий (приложение 1 к Соглашению). При этом в соответствующем поле указывается «норматив-

ными правовыми актами Учредителя согласно приложению 1 к настоящему Соглашению». 
2 
В случае предоставления субсидий на несколько целей в пункте 1.1. после слов «абзацем вторым пункта 1 ста-

тьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации на» указывается «цели согласно приложению 1 к настоя-

щему Соглашению (далее – Субсидия», последующие положения пункта 1.1 не включаются в Соглашение. 
3 

Указывается аналитический код субсидии в соответствии с кодом дополнительной классификации расходов 

бюджета округа. 
4 

В случае предоставления субсидий на несколько целей коды бюджетной классификации расходов, аналитиче-

ские коды субсидий указываются в перечне субсидий (Приложение 1 к Соглашению). При этом в пункте 2.2 

Соглашения после слов «(далее – коды БК)» указывается «согласно приложению 1 к настоящему Соглаше-

нию», последующие положения пункта 2.2 не включаются в Соглашение.  
 



 

 

 

III. Порядок перечисления Субсидии 

3.1. Перечисление Субсидии осуществляется в соответствии с Порядком  предоставления суб-

сидии  на лицевой счет, открытый Учреждению в Управлении федерального казначейства согласно 

графику перечисления Субсидии в соответствии с приложением 2
 
к настоящему Соглашению, явля-

ющимся неотъемлемой частью настоящего Соглашения. 

IV. Взаимодействие Сторон 

4.1. Учредитель обязуется: 

4.1.1. обеспечить предоставление Учреждению Субсидии на цель(и), указанную(ые) в пункте 

1.1 настоящего Соглашения; 

4.1.2. обеспечивать перечисление Субсидии на  счет Учреждения, указанный в разделе VIII 

настоящего Соглашения, согласно графику перечисления Субсидии в соответствии с приложением  

___ к настоящему Соглашению, являющимся неотъемлемой частью настоящего Соглашения; 

4.1.3. устанавливать значения результатов предоставления Субсидии в соответствии с прило-

жением___к настоящему Соглашению, являющимся неотъемлемой частью настоящего Соглашения 
6
; 

4.1.4. осуществлять контроль за соблюдением Учреждением цели(ей) и условий предоставле-

ния Субсидии, а также оценку достижения значений результатов предоставления Субсидии, установ-

ленных Порядком предоставления субсидии и настоящим Соглашением, в том числе путем осу-

ществления следующих мероприятий: 

4.1.4.1. проведение плановых и внеплановых проверок; 

4.1.4.2. приостановление предоставления Субсидии в случае установления по итогам провер-

ки(ок), указанной(ых) в пункте 4.1.4.1. настоящего Соглашения, факта(ов) нарушений цели(ей) и 

условий, определенных  Порядком  предоставления субсидии и настоящим Соглашением (получения 

от отдела муниципального контроля информации о нарушении Учреждением цели(ей) и условий 

предоставления Субсидии и настоящим Соглашением), до устранения указанных нарушений с обяза-

тельным уведомлением Учреждения не позднее____рабочего(их) дня(ей) после принятия решения о 

приостановлении; 

4.1.4.3. направление требования Учреждению о возврате Учредителю в бюджет округа Суб-

сидии или ее части, в том числе в случае неустранения нарушений, указанных в пункте 

4.1.4.2.настоящего Соглашения, в размере и сроки, установленные в данном требовании; 

4.1.5. рассматривать предложения, документы и иную информацию, направленную Учрежде-

нием, в течение_____рабочих дней со дня их получения и уведомлять Учреждение о принятом реше-

нии (при необходимости); 

4.1.6. направлять разъяснения Учреждению по вопросам, связанным с исполнением настоя-

щего Соглашения, не позднее_____рабочих дней со дня получения обращения Учреждения в соот-

ветствии с пунктом 4.4.4 настоящего Соглашения; 

4.1.7. утверждать Сведения об операциях с целевыми субсидиями на 20___год
7
  (далее - Све-

дения) по форме Сведений об операциях с целевыми субсидиями (ф.0501016), Сведения с учетом 

внесенных изменений не позднее____рабочих дней со дня получения указанных документов от 

Учреждения в соответствии с пунктом 4.3.10 настоящего Соглашения; 

4.1.8. выполнять иные обязательства, установленные бюджетным законодательством Россий-

ской Федерации, законодательством Брянской области, Порядком и настоящим Соглашением (при 

необходимости): 

 4.1.8.1. ______________________________________________________________; 

 4.1.9.2. ______________________________________________________________. 
(иные обязательства при необходимости) 

4.2. Учредитель вправе: 

 

 

_____________ 
5 

Оформляется согласно приложению 2 к настоящему Соглашению 
6 

Оформляется согласно приложению 3 к настоящему Соглашению. В случае предоставления субсидии на до-

стижение результатов регионального проекта (программы) значения результатов 
7 
Год предоставления Субсидии 

 

consultantplus://offline/ref=F2F221092C1140DE59FA5003B6ED60EF4AE6B3FC85CF777A01CD455951E3DFED043A5115A875CA9De9b9N
consultantplus://offline/ref=F2F221092C1140DE59FA5003B6ED60EF4AE6B3FC85CF777A01CD455951E3DFED043A5115A875CA9De9b9N


 

4.2.1. запрашивать у Учреждения информацию и документы, необходимые для осуществле-

ния контроля за соблюдением Учреждением цели(ей) и условий предоставления Субсидии, установ-

ленных Порядком предоставления субсидии и настоящим Соглашением в соответствии с 4.1.4 насто-

ящего Соглашения; 

4.2.2. принимать решение об изменении условий настоящего Соглашения, а также изменении 

размера Субсидии: 

4.2.3. принимать в установленном бюджетным законодательством Российской Федерации по-

рядке решение о наличии или отсутствии потребности в направлении в 20____
8
 году остатка Субси-

дии, не использованного в 20___
9
 году, а также о наличии или отсутствии потребности в направлении 

поступлений от возврата ранее произведенных Учреждением выплат, источником финансового обес-

печения которых является Субсидия, на цель(и), указанную(ые) в пункте 1.1 настоящего Соглашения, 

не позднее ___рабочих дней после получения от Учреждения документов, обосновывающих потреб-

ность в направлении остатка Субсидии и не позднее 30-го рабочего дня со дня поступления в теку-

щем финансовом году возврата дебиторской задолженности прошлых лет, возникшей от использова-

ния Субсидии; 

4.2.4. осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством Российской 

Федерации, законодательством Брянской области, Порядком и настоящим Соглашением: 

4.2.4.1._________________________________________________________________; 

   4.2.4.2._________________________________________________________________. 
(иные права при необходимости) 

 

4.3. Учреждение обязуется: 

4.3.1. использовать Субсидию для достижения цели(ей), указанной(ых) в пункте 1.1 настоя-

щего Соглашения, в соответствии с условиями предоставления Субсидии, Порядком предоставления 

субсидии и настоящим Соглашением; 

4.3.2. обеспечить достижение значений результатов предоставления Субсидии и соблюдение 

сроков их достижения, устанавливаемых в соответствии с пунктом 4.1.3 настоящего Соглашения; 

4.3.3. направлять по запросу Учредителя документы и информацию, необходимые для осу-

ществления контроля за соблюдением цели(ей) и условий предоставления Субсидии в соответствии с 

пунктом 4.2.1 настоящего Соглашения, не позднее____рабочих дней со дня получения указанного 

запроса; 

4.3.4. представлять Учредителю не позднее____рабочих дней, следующих за отчетным (меся-

цем, кварталом), в котором была получена Субсидия: 

   4.3.4.1. отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является Субсидия, 

по форме в соответствии с приложением 4 к настоящему соглашению, являющимся неотъемлемой 

частью настоящего Соглашения; 

4.3.4.2.  отчет о достижении значений результатов предоставления Субсидии по форме в соот-

ветствии с приложением 5 к настоящему соглашению, являющимся неотъемлемой частью настояще-

го Соглашения; 

4.3.4.3. иные отчеты (при необходимости); 

4.3.5.устранять выявленный(е) по итогам проверки, проведенной Учредителем, факт(ы) 

нарушения цели(ей) и условий предоставления Субсидии, определенных Порядком  предоставления 

Субсидии и настоящим Соглашением (получения от отдела муниципального контроля информации о 

нарушении Учреждением цели(ей) и условий предоставления Субсидии и настоящим Соглашением), 

включая возврат Субсидии или ее части Учредителю в бюджет округа, в течение____рабочих днй со 

дня получения требования Учредителя об устранении нарушения; 

4.3.6.возвращать не использованный остаток Субсидии, в доход бюджета округа в случае от-

сутствия решения Учредителя о наличии потребности в направлении не использованного в 

20___году
7
  остатка Субсидии, на цель(и), указанную(ые) в пункте 1.1 настоящего Соглашения в срок 

до ____  _________20____г.
9
 

 

 

_____________ 
8 
Год предоставления Субсидии 

9 
Указывается конкретный срок возврата, но не позднее 15 апреля года, следующего за годом предоставления 

Субсидии. Более ранний срок возврата устанавливается в случае, если срок возврата установлен в соответствии 

с законодательством Российской Федерации 

 

 

consultantplus://offline/ref=F2F221092C1140DE59FA5003B6ED60EF4AE6B3FC85CF777A01CD455951E3DFED043A5115A875CA9De9b9N


 

4.3.7.возвращать средства от возврата ранее произведенных Учреждением выплат, источни-

ком финансового обеспечения которых является Субсидия, в доход бюджета округа в случае отсут-

ствия решения Учредителя о наличии потребности в направлении средств от возврата дебиторской 

задолженности прошлых лет, возникшей от использования Субсидии, на цель(и), указанную(ые) в 

пункте 1.1. настоящего Соглашения, не позднее 45-го рабочего дня со дня поступления в текущем 

финансовом году возврата дебиторской задолженности прошлых лет, возникшей от использования 

Субсидии; 

4.3.8. направлять Учредителю на утверждение в государственной информационной системе 

управления государственными и муниципальными финансами Брянской области «Электронный 

бюджет Брянской области» (при наличии доступа к системе) Сведения не позднее____рабочих дней 

со дня заключения Соглашения и Сведения с учетом внесенных изменений не позднее____рабочих 

дней со дня получения от Учредителя информации о принятом решении об изменении размера Суб-

сидии; 

4.3.9. выполнять иные обязательства, установленные бюджетным законодательством Россий-

ской Федерации, законодательством Брянской области, Порядком и настоящим Соглашением: 

4.3.5.1.________________________________________________________________; 

4.3.5.2.________________________________________________________________. 
(иные обязательства при необходимости) 

4.4. Учреждение вправе: 

4.4.1. направлять Учредителю документы, указанные в пункте 4.2.3 настоящего Соглашения.; 

4.4.2. направлять Учредителю предложения о внесении изменений в настоящее Соглашение, в 

том числе в случае необходимости изменения размера Субсидии с приложением информации, содер-

жащей финансово-экономическое обоснование данного изменения; 

4.4.3. направлять неиспользованный остаток Субсидии, средства, поступившие Учреждению 

от возврата ранее произведенных Учреждением выплат, источником финансового обеспечения кото-

рых является Субсидия (дебиторская задолженность прошлых лет, возникшей от использования Суб-

сидии), на осуществление выплат в соответствии с целью(ями), указанной(ыми) в пункте 

1.1.нстоящего Соглашения, на основании решения Учредителя; 

4.4.4.обращаться к Учредителю в целях получения разъяснений в связи с исполнением насто-

ящего Соглашения; 

4.4.5. осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством Российской 

Федерации, законодательством Брянской области, Порядком и настоящим Соглашением: 

4.4.5.1._________________________________________________________________; 

   4.4.5.2. _________________________________________________________________. 
                                                                     (иные права при необходимости) 

V. Ответственность Сторон 

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настояще-

му Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Фе-

дерации. 

            5.2. Иные положения об ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение 

Сторонами обязательств по настоящему Соглашению: 

  5.2.1.__________________________________________________________________; 

  5.2.2. __________________________________________________________________. 
                                  (иные положения при необходимости) 

VI. Иные условия 

6.1. Иные условия по настоящему Соглашению: 

6.1.1.__________________________________________________________________; 

   6.1.2. _________________________________________________________________. 
(иные конкретные условия при необходимости, либо отразить «отсутствуют») 

VII. Заключительные положения 

7.1. Расторжение настоящего Соглашения Учредителем в одностороннем порядке возможно в 

случаях: 

7.1.1. прекращения деятельности Учреждения при реорганизации или ликвидации; 

7.1.2. нарушения Учреждением цели и условий предоставления субсидии, установленных По-

consultantplus://offline/ref=F2F221092C1140DE59FA5003B6ED60EF4AE6B3FC85CF777A01CD455951E3DFED043A5115A875CA9De9b9N
consultantplus://offline/ref=F2F221092C1140DE59FA5003B6ED60EF4AE6B3FC85CF777A01CD455951E3DFED043A5115A875CA9De9b9N


 

рядком предоставления субсидии и настоящим Соглашением; 

7.1.3. недостижения Учреждением установленных в соответствии с пунктом 4.1.3 настоящего 

Соглашения значений результатов предоставления Субсидии; 

7.1.4 уменьшения Учредителю лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 2.2 

настоящего Соглашения; 

7.1.3. __________________________________________________________________. 
(указываются иные случаи при необходимости) 

7.2. Настоящее Соглашение не может быть расторгнуто Учреждением в одностороннем по-

рядке.  

7.3. Расторжение Соглашения осуществляется по соглашению Сторон, за исключением рас-

торжения в одностороннем порядке, предусмотренного пунктом 7.1 настоящего Соглашения. 

7.4. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Соглашения, 

решаются ими, по возможности, путем проведения переговоров с оформлением соответствующих 

протоколов или иных документов. При недостижении согласия споры между Сторонами решаются в 

судебном порядке. 

7.5. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания лицами, имеющими право 

действовать от имени каждой из Сторон, но не ранее доведения лимитов бюджетных обязательств, 

указанных в пункте 2.2 настоящего Соглашения, и действует до полного исполнения Сторонами сво-

их обязательств по настоящему Соглашению. 

7.6. Изменение настоящего Соглашения, в том числе в соответствии с положениями пункта 

4.2.2 настоящего Соглашения, осуществляется по соглашению Сторон и оформляется в виде допол-

нительного соглашения, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения. 

7.7. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в формате электронного документа в госу-

дарственной информационной системе управления государственными и муниципальными финансами 

Брянской области «Электронный бюджет Брянской области» и подписано усиленными квалифициро-

ванными электронными подписями лиц, имеющих право действовать от имени каждой из Сторон 

настоящего Соглашения (при наличии доступа к системе) 

VIII. Платежные реквизиты Сторон 

Учредитель Учреждение 

Наименование Учредителя 

ОГРН, ОКТМО 

Наименование Учреждения 

ОГРН, ОКТМО 

Место нахождения: Место нахождения: 

  

ИНН/КПП ИНН/КПП 

Платежные реквизиты: Платежные реквизиты: 

IX. Подписи Сторон 

 

Учредитель Учреждение 

_____________

__/ 

(подпись) 

 

М.П. 

____________

____ 

(ФИО) 

______________

__/ 

(подпись) 

 

М.П. 

________________

_ 

(ФИО) 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=F2F221092C1140DE59FA5003B6ED60EF49E2BCFD84CF777A01CD455951eEb3N
consultantplus://offline/ref=F2F221092C1140DE59FA5003B6ED60EF49E2BCFD84CF777A01CD455951eEb3N

	P73
	P74
	P88
	P91
	P94
	P100
	P104
	P105
	P109
	P110
	P111
	P115
	P122
	P130
	P136
	P143
	P144
	P148
	P166
	P173
	P178
	P180
	P190
	P199
	P215
	P241

